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Mjesečni informativni 
elektronski bilten posvećen 
novostima o procesu pristupanja 
Crne Gore Evropskoj Uniji i 
dostupnim sredstvima i 
fondovima za koje mogu da 
konkurišu građani, NVO 
organizacije.

 Poseban odjeljak ovog biltena 
posvećen je javnim pozivima za 
učešće u domaćim i 
međunarodnim seminarama, 
treninzima i konferencijama za 
mlade. Ovaj mjesečni bilten 
izrađuje se u sklopu projekta „EU 
kutak“ koji sprovodi NVO 
Multimedijal Montenegro, a 
finansijski je podržan kroz javni 
poziv OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja 
politika – M’BASE. 

Projekat OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja 
politika –M’BASE sprovodi 
Centar za građansko 
obrazovanje (CGO), u 
partnerstvu sa njemačkom fon-
dacijom Friedrich Ebert (FES), 
NVO Centar za zaštitu i 
proučavanje ptica Crne Gore 
(CZIP) i NVO Politikon mreža, a u 
saradnji sa Ministarstvom javne 
uprave, digitalnog društva i 
medija i Kancelarijom za 
evropske integracije Vlade Crne 

Gore. Projekat finansira 
Evropska unija. Cilj projekta je 
jačanje kapaciteta i položaja 
civilnog sektora u Crnoj Gori i 
preuzimanje aktivne uloge u 
edukaciji, informisanju i 
kreiranju javnog mnjenja o 
procesu integracije Crne Gore u 
Evropsku Uniju. 

Kroz ovaj bilten želimo da 
približimo proces euro 
integracija stanovnicima Crne 
Gore, posebno mladima, uz 
povećanje informisanosti i 
podizanje  svijesti šire javnosti o 
samoj  Evropskoj Uniji, kao i o 
procesu pristupanja Crne Gore 
EU i pomoći EU Crnoj Gori.

 Sadržaj ovog biltena je isključiva 
odgovornost NVO Multimedijal 
Montenegro (MMNE) i ni na koji 
način ne odražava stavove 
CGO-a.

Istraživač: Seida Džafić
Dizajn i  prelom: Vojislav Đukić
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INTERVJU SA OANOM KRISTINOM POPOM: RAVNOPRAVNO I 

AKTIVNO UČEŠĆE ŽENA U PRIVREDI JE KLJUČNI PRIORITET EU

ISTRAŽIVANJE JAVNOG MNJENJA: GRAĐANI JOŠ SNAŽNIJE 

PODRŽAVAJU PRISTUPANJE EU

INFORMACIJA O ODRŽAVANJU INFORMATIVNIH SESIJA

#ZAJEDNO U NOVE BIZNIS POBJEDE

30 GODINA JEDINSTVENOG EVROPSKOG TRŽIŠTA

POLITIČARI ZABORAVILI NA MLADE

ODAKLE SE MLADI INFROMIŠU

EU KUTAK NA GRADSKOM TRGU U SUSRET NOVOJ GODINI

PRVI POZIV ZA PROGRAM URBACT POČETKOM JANUARA 2023.

INSTITUT ALTERNATIVA: ISTRAŽIVANJE I PREPORUKE ZA 

UNAPREĐENJE ORODNJAVANJA IPA-E

NOVAKOVIĆ ĐUROVIĆ: NAŠ CILJ JE DA BUDE VIŠE ŽENA NA 

POZICIJAMA ODLUČIVANJA

OBJAVLJEN PRVI POZIV ZA PROJEKTE U OKVIRU INTERREG 

IPA JUŽNI JADRAN

CRNA GORA STRAHUJE OD NAREDNIH REAKCIJA EVROPSKE UNIJE

OTVOREN PRVI POZIV ZA PROGRAM URBACT IV ZA GRADOVE

PRIJAVITE SE ZA HOLANDSKE STIPENDIJE

PRIJAVITE SE ZA OBUKU “KAKO PODRŽATI DOBROBIT U PRAKSI TRENINGA”

PRIJAVITE SE ZA TRENING ETS COMETS SOLIDARITY

PRIJAVITE SE ZA TICTAC TRENING

PRIJAVITE SE ZA RITCHIE-JENNINGS MEMORIAL 

PROGRAM STIPENDIRANJA

PRIJAVITE SE ZA EDUKATIVNI KURS ZA STUDENTE

PRIJAVITE SE ZA ONLAJN TRENING DIGITALNIH TEHNOLOGIJA

JA MOGU DA USPORIM KLIMATSKE PROMJENE

INDEKS BEZBJEDNOSTI NOVINARA: CRNA GORA PONOVO 

TREĆA U REGIONU

PROBLEMA JE DOSTA, POČEV OD POLOŽAJA MLADIH U CRNOJ GORI, 

VELIKOG ISELJAVANJA, ODNOSNO ODLIV MOZGOVA

BRČVAK: MLADI MORAJU DA MIJENJAJU DRUŠTVO

NOVA GENERACIJA MLADIH UPOZNATA SA PROJEKTOM EU KUTAK

NAGRAĐENO PET MLADIH U FINALU KVIZA “EU NA DLANU”

FORMIRAN SAVJET MLADIH ZA EU



Direktiva EU propisuje 40 odsto udjela manje zastupljenog pola 
među neizvršnim direktorima, te 33 odsto udjela među svim direk-
torima. Kao država kandidat Crna Gora će takođe morati da teži 
odredbama navedenim u ovoj Direktivi - poručuje Oana Kristina 
Popa za #zeneoduticaja

Ambasadorka Oana Kristina Popa je karijerna diplomatkinja sa 
preko 15 godina diplomatskog iskustva u regionu Zapadnog 
Balkana. Istoričarka po obrazovanju, ambasadorka Popa je prva žena 
na čelu Delegacije EU u Crnoj Gori.  Kako je kazala u intervjuu za 
#zeneoduticaja naša je zajednička obaveza da ohrabrimo i 
pomognemo ženama da iskoriste svoje talente i kompetencije i da 
ispune svoj puni potencijal.

- Rodna ravnopravnost zapravo donosi više radnih mjesta i veću 
produktivnost. U okviru predstojeće EU grant šeme, daćemo priliku 
preduzetnicama da ojačaju svoje vještine i znanja, a promovisaćemo 
i samozapošljavanje i start-apove.

INTERVJU SA OANOM KRISTINOM POPOM: 
RAVNOPRAVNO I AKTIVNO UČEŠĆE ŽENA 
U PRIVREDI JE KLJUČNI PRIORITET EU
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Garantovanje ekonomskih i socijalnih prava žena kroz stvaranje 
povoljnog okruženja za njihovo ravnopravno i aktivno učešće u 
privredi ključni je prioritet EU, a istovremeno je osnova za brži 
privredni rast - poručuje Oana Kristina Popa za #zeneoduticaja.

Najavljuje i Direktivu koja postavlja cilj preduzećima iz EU koja se 
kotiraju na berzama Unije da ubrzaju postizanje bolje rodne 
ravnoteže.
- Ona propisuje 40 odsto udjela manje zastupljenog pola među 
neizvršnim direktorima, te 33 odsto udjela među svim direktorima. 
Kao država kandidat Crna Gora će takođe morati da teži odredbama 
navedenim u ovoj Direktivi - poručuje Popa.

Uredništvu i čitaocima portala zenaoduticaja.com želi srećne 
praznike i puno sreće i zdravlja u Novoj godini!

#ZENEODUTICAJA: Kako ocjenjujete status žena u crnogorskom 
društvu?

#Oana Kristina Popa: Žene i djevojčice čine većinu stanovništva 
Crne Gore (50,6 odsto), a imamo, na primjer, i više studentkinja na 
osnovnim, specijalističkim i master studijama. Uprkos tome, manje 
od jedne četvrtine preduzeća je u vlasništvu žena. Žene čine manje 
od jedne trećine start-ap preduzetnika u državi, te većinu 
nezaposlenih.

Posebno je težak položaj žena na selu, jer njihov rad u 
domaćinstvima i poljoprivrednim gazdinstvima nije pravno 
prepoznat kao takav. Porodične obaveze i neplaćeni kućni poslovi, 
neposjedovanje imovine i rodne predrasude su među glavnim 
preprekama sa kojima se žene susreću u tom smislu.

S druge strane, žene su, prkoseći društvenim normama i 
patrijarhatu, ostavile dubok trag u crnogorskoj istoriji. Crna Gora 
mora nastaviti da dalje prioritizuje ženska prava, a treba i da svi 
pomognemo. Naša je zajednička obaveza da ohrabrimo i 
pomognemo ženama da iskoriste svoje talente i kompetencije i da 
ispune svoj puni potencijal. Rodna ravnopravnost zapravo donosi 
više radnih mjesta i veću produktivnost. U biznisu, politici i društvu u 
cjelini, jedini način za Crnu Goru da se potpuno ostvari je ako koristi 
svu raznolikost i talenat koji ima.
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#ZENEODUTICAJA: Prema istaživanju među nezaposlenim je više 
žena, a takođe mnogo manje njih nego muškaraca je među 
preduzetnicima?

#Oana Kristina Popa: To je istina, rodni jaz nije bajka. Vrlo je stvaran, 
mjerljiv i negativno utiče na crnogorsko društvo, zbog čega ga treba 
iskorijeniti. Da bismo uspjeli u tome, potrebno je identifikovati 
njegove korijenske uzroke, uključujući nižu stopu učešća žena na 
tržištu rada, njihov često nevidljiv i neplaćen rad, češće korišćenje 
skraćenog radnog vremena i karijernih pauza, kao i vertikalnu i 
horizontalnu segregaciju utemeljenu na rodnim stereotipima i 
diskriminaciji.

EU nastavlja da podržava ove napore, a u proteklih nekoliko godina 
smo imali nekoliko dostignuća koje bih željela da istaknem, posebno 
u okviru Instrumenta pretpristupne podrške (IPA), koji je korišćen za 
unapređenje prava žena u Crnoj Gori i regionu.

#ZENEODUTICAJA: Kako poboljšati rodnu ravnopravnost u Crnoj 
Gori?

#Oana Kristina Popa: Sama činjenica da još uvijek moramo da 
razgovaramo o rodnoj ravnopravnosti znači da naša borba nije 
završena. Potraga za jednakim pravima je duga i za nju se moramo 
boriti svaki dan.

Prioritet u našoj politici proširenja su ljudska prava, što uključuje i 
rodnu ravnopravnost. U svim zemljama pristupnicama, princip 
„najprije osnovna pitanja“ ostaje od suštinskog značaja, a 
sprovođenje reformi ljudskih prava – zajedno s vladavinom prava i 
dobrim upravljanjem – ostaje najurgentnije. Naš zajednički cilj mora 
biti rodno ravnopravan svijet. Potreban nam je svijet u kojem su žene 
i muškarci, djevojčice i dječaci, u svoj svojoj različitosti, slobodni da 
slijede puteve koje izaberu u životu, imaju jednake mogućnosti za 
napredak i mogu ravnopravno da učestvuju i vode naša društva.

Važno je da crnogorske vlasti rodnu ravnopravnost i eliminaciju 
rodno zasnovanog nasilja stave u sam vrh svojih planova.
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#ZENEODUTICAJA: Da li je situacija u Crnoj Gori slična kao i na 
Balkanu?

#Oana Kristina Popa: Politička nestabilnost na Zapadnom Balkanu 
može negativno uticati na učešće žena u donošenju odluka, a prava 
žena i dalje se klasifikuju kao „niži prioritet“. U državama Zapadnog 
Balkana, ženska prava i rodna ravnopravnost su usko povezani s 
evropskom integracijom, a kako političko, tako i kulturno držanje 
Zapadnog Balkana blizu EU ključno je za uspješno rješavanje 
ljudskih prava i prava žena. Politička nestabilnost je često praćena 
pogoršanjem već postojećih obrazaca rodno zasnovane 
diskriminacije.U državama Zapadnog Balkana imamo neke od 
najviših stopa nezaposlenosti u Evropi. U svim državama su stope 
nezaposlenosti žena veće od stopa nezaposlenosti muškaraca, a 
žene se i češće suočavaju s preprekama pri ulasku na tržište rada 
nego muškarci. Zapošljavanje žena na Zapadnom Balkanu, rodna 
nejednakost na tržištu rada i rodno zasnovana diskriminacija i dalje 
su među glavnim izazovima za ostvarivanje ženskih prava, posebno 
jer predstavljaju ključne faktore koji imaju lančani efekat na druge 
elemente rodne jednakost. Situacija u Crnoj Gori je u tom smislu 
slična situaciji u drugim zemljama Zapadnog Balkana.
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#ZENEODUTICAJA: Šta biste poručili našim građankama, šta treba 
da bude motiv njihovog uspjeha i kako prevazići teškoće?

Trebalo bi biti više kampanja za podizanje svijesti, jer je važno 
motivisati i žene i muškarce da doprinesu postizanju temeljne 
jednakosti. Voljela bih da svi saznaju više o ženama koje su 
promijenile Crnu Goru tako što su bile korak ispred svog vremena, ne 
prihvatajući ne kao odgovor. Željela bih da one posluže kao 
inspiracija. Takođe želim da mlade djevojke i djevojčice čuju sljedeću 
poruku: budite hrabre, budite snažne, budite odvažne, i učinite sve 
što možete da ostvarite svoje snove.

#ZENEODUTICAJA: Da li u Crnoj Gori treba da bude više žena u 
organima odlučivanja?

#Oana Kristina Popa: Žene su u svim državama Zapadnog Balkana i 
dalje nedovoljno zastupljene u politici. One su i dalje manje 
konsultovane u organima odlučivanja, a nedostatak uticaja i 
ravnopravnog položaja s muškarcima i dalje dominira političkom 
sferom. Žene koje su na političkim pozicijama i dalje se percipiraju 
kao „pomoćnice“, a ne kao donosioci odluka, i kao manje sposobne 
od svojih muških kolega.

#ZENEODUTICAJA:  I kako se odmarate na kraju napornog dana?

#Oana Kristina Popa: Izlazim u šetnju sama, provodim vrijeme s 
porodicom, igram se s psom koji je takođe član porodice J, igram 
tenis i volim da gledam filmove.
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Ukupna podrška građana Crne Gore pridruživanju Evropskoj uniji 
porasla je na gotovo 78%, uz rekordno visok broj onih koji snažno 
podržavaju ulazak Crne Gore u EU od 50,2%, navodi se u najnovijem 
istraživanju javnog mnjenja agencije DeFacto, koje je predstavljeno 
šefici Delegacije EU i ambasadorima država članica EU u Crnoj Gori.

Da je pristupanje Evropskoj uniji pitanje oko kojeg postoji opšti 
konsenzus, potvrđuje i podatak da bi na hipotetičkom referendumu 
o članstvu 80% onih koji bi izašli na glasanje, glasalo za ulazak Crne 
Gore. Prema nalazima istraživanja, građani Crne Gore Evropska unija 
se i dalje doživljava kao najvažniji politički i ekonomski partner, i 
finansijski donator Crne Gore, dok je Delegacija EU među tri 
institucije koje uživaju naveće povjerenje građana.

S druge strane, istraživanje je pokazalo da građani većinski nisu 
zadovoljni brzinom kojom država pristupa Evropskoj uniji. Drugi put 
od mjerenja ovog indikatora, više ljudi veruje da je tempo spor 
(54,7%), nego brz.
„Ovo istraživanje nam jasno govori da su u teškim vremenima 
građani Crne Gore još posvećeniji svojoj evropskoj budućnosti. Ali 
poruka građana je i jasan poziv na hitnu akciju – da Crna Gora nema 
više vremena za gubljenje i da je sada vrijeme da se osigura evropska 
budućnost zemlje,“ navela je ambasadorka EU u Crnoj Gori Oana 
Kristina Popa, komentarišući rezultate istraživanja.

ISTRAŽIVANJE JAVNOG MNJENJA: 
GRAĐANI JOŠ SNAŽNIJE PODRŽAVAJU 
PRISTUPANJE EU
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Ambasadorka je naglasila da EU ovu poruku čuje jasno i glasno i 
izrazila nadu da će poruku građana čuti i crnogorski politički akteri 
koji imaju moć da preduzmu potrebne aktivnosti i pokrenu 
neophodne reforme. 

„Sada je vrijeme da svi proevropski akteri svoje riječi potkrijepe 
konkretnim djelima, postignu široki politički konsenzus i ispune 
obećanje o evropskoj budućnosti dato građanima. Ponašati se 
proevropski znači raditi zajedno u cilju javnog dobra, iznad političkih 
i ideoloških opredjeljenja,“ rekla je ambasadorka Popa.

Prof. dr Olivera Komar iz agencije DeFacto koja je sprovela 
istraživanje, navela je da podrška pristupanju Crne Gore Evropskoj 
uniji i dalje ostaje jedini konsenzus u visokopolarizovanom 
crnogorskom društvu.

“Dodatno, velika većina građana smatra i da bi članstvo Crne Gore u 
EU koristilo regionalnoj saradnji na Zapadnom Balkanu. Time, 
građanke i građani šalju jasnu poruku političkim elitama o tome šta 
bi trebalo da bude pravac crnogorske politike, i u kakvom društvu 
žele da žive,” naglasila je Komar.  

Istraživanje javnog mnjenja sprovedeno je za potrebe Delegacije 
Evropske unije u Crnoj Gori, na reprezentativnom uzorku od 1.005 
ispitanika, u periodu od 28. oktobra do 14. novembra 2022. godine.

Centar za građansko obrazovanje (CGO) organizuje informativne 
sesije posvećene predstavljanju detalja četvrtog konkursa za dodjelu 
sredstava organizacijama civilnog društva (OCD) u okviru projekta 
„OCD u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja politi-
ka-M’BASE”.

Info sesije će se održati u skladu sa sljedećim rasporedom:

19. januar 2023, od 11:00 do 13:00, Bijelo Polje, EU Kutak, Ul. Slobodana 
Penezića
20. januar 2023, od 11:00 do 13:00, Bar, mala sala Opštine Bar, Bulevar 
revolucije 1

INFORMACIJA O ODRŽAVANJU 
INFORMATIVNIH SESIJA
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Na info sesijama biće detaljno predstavljeni ciljevi, teme i uslovi ovog 
konkursa, a projektni tim odgovaraće na pitanja zainteresovanih 
OCD.

Cilj konkursa je doprinos unaprjeđenju integracije Crne Gore u 
Evropsku uniju osnaživanjem učešća organizacija civilnog društva u 
procesima donošenja odluka i sprovođenja reformi, kao i jačanju 
partnerstava između OCD, kao i OCD i lokalnih samouprava.
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Ukupan iznos sredstava za raspodjelu po ovom konkursu iznosi 
500.000 EUR, a podrška za pojedinačne projekte kretaće se u 
rasponu od minimum 10,000 EUR do maksimalnih 50,000 EUR.

Projekat OCD u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja 
politika – M’BASE sprovodi Centar za građansko obrazovanje (CGO), 
u partnerstvu sa njemačkom fondacijom Friedrich Ebert (FES), NVO 
Centar za zaštitu i proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i NVO 
Politikon mreža, a u saradnji sa Ministarstvom javne uprave i 
Ministarstvom evropskih poslova Vlade Crne Gore. Projekat finansira 
Evropska unija, a kofinansira Ministarstvo javne uprave.

Ako pravite planove za 2023. godinu i jedna od stavki koju želite da 
ostvarite je „naći posao ili osnovati sopstveni biznis“ - imate pomoć! 

Podijelite sa nama neke od ideja koje biste željeli da ostvarite...
Projekat je podržala Evropska unija u Crnoj Gori, a kofinansiranje je 
obezbijedilo Ministarstvo javne uprave Crne Gore.

U okviru programa 
„Odgovorno i solidarno: 
građani preuzimaju 
inicijativu“ podržali smo 
Mreža za evropske 
politike- Master, Unija mladih 
preduzetnika Crne Gore i 
Initiative of Youth with 
Disabilities of Boka - I MI Boke 
koje će na različite načine 
pružiti podršku mladima na 
putu do zaposlenja ili svog 
biznisa.

#ZAJEDNO U NOVE BIZNIS POBJEDE
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Ove godine, EU slavi 30. godišnjicu svog jedinstvenog tržišta – 
jednog od najvećih dostignuća evropskih integracija i jednog od 
njenih ključnih pokretača. Osnovano 1. januara 1993. godine, 
evropsko jedinstveno tržište omogućava slobodno kretanje roba, 
usluga, ljudi i kapitala po EU, olakšavajući život ljudima i otvarajući 
nove mogućnosti za preduzeća.

Više od 30 godina, jedinstveno tržište je vodilo ka tržišnoj integraciji 
bez presedana između ekonomija država članica, služeći kao 
pokretač rasta i konkurentnosti i podržavajući ekonomsku i političku 
moć Evrope na globalnom nivou. Takođe je odigralo ključnu ulogu u 
ubrzavanju ekonomskog razvoja novih država članica koje su se 
pridružile EU, uklanjajući barijere za ulazak i podstičući rast.

U skorije vrijeme, jedinstveno tržište je bilo od suštinskog značaja za 
pomoć Evropi da se izbori sa pandemijom COVID-19 i energetskom 
krizom koja je rezultat ruske invazije na Ukrajinu. Očuvanje i jačanje 
integriteta jedinstvenog tržišta ostaće od suštinskog značaja kako bi 
se Evropi omogućilo da na koordinisan način odgovori na nove 
izazove i nastavi da podržava konkurentnost evropskih ekonomija.

30 GODINA JEDINSTVENOG EVROPSKOG 
TRŽIŠTA
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Kako bi osigurala da jedinstveno tržište ostane opšte dobro za sve 
ljude u EU, Komisija kontinuirano radi na njegovom razvoju u novim 
oblastima i osigurava da pravila koja su već na snazi funkcionišu u 
praksi. U tu svrhu, Komisija blisko sarađuje sa državnim organima 
država članica koji dijele odgovornost za efikasno sprovođenje 
pravila jedinstvenog tržišta.

U decembru 2022. godine, tokom početka serije događaja povodom 
30. godišnjice jedinstvenog tržišta, Komisija je predstavila analitički 
dokument o stanju jedinstvenog tržišta 30 godina nakon njegovog 
uspostavljanja i njegovoj ulozi pokretača otpornosti EU. Tokom 2023. 
godine biće održane brojne debate, izložbe i kampanje u saradnji sa 
zainteresovanim stranama širom EU kako bi se promovisali uspjesi 
jedinstvenog tržišta i uključili građani u diskusiju o njegovoj 
budućnosti. U tom kontekstu, Komisija će izdati Saopštenje u kojem 
će biti prikazana značajna dostignuća i prednosti jedinstvenog 
tržišta, dok će takođe identifikovati nedostatke u implementaciji i 
buduće prioritete da jedinstveno tržište nastavi da igra ključnu 
ulogu.

Pozadina

Jedinstveno tržište je uspostavljeno 1. januara 1993. Nakon 
potpisivanja Ugovora iz Mastrihta 7. februara 1992. U početku je 12 
zemalja EU činilo jedinstveno tržište: Belgija, Danska, Njemačka, 
Irska, Grčka, Španija, Francuska, Italija, Luksemburg, Holandija, 
Portugal i Velika Britanija. Jedinstveno tržište danas obuhvata 27 
država članica, kao i Island, Lihtenštajn, Norvešku, a djelimičan 
pristup ima Švajcarska.

Imaš projekat, ideju ili koncept koji povezuju održivost, estetiku i 
inkluzivnost?  
Prijavi se i osvoji do 30.000 €! 
Poziv je prvi put otvoren i za zemlje Zapadnog Balkana!
Rok za prijavu je 31. januar, do 19 sati! 
Saznaj više: #NewEuropeanBauhaus
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POLITIČARI ZABORAVILI NA MLADE

ODAKLE SE MLADI INFORMIŠU?
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Aktivnisti nevladine organizacije 
Multimedial Montenegro I 
članovi projektnog tima projekta 
EU kutak u susret novoj godini 
organizovali su niz interesantnih 
aktivnosti na gradskom trgu u 
Bijelom Polju.

„Potrudili smo se danas da 
informišemo građane, posebno 
mlade, o benefitima ulaska Crne 
Gore u EU, promovišemo EU, 
uključimo građane u edukativne 
aktivnosti, animiramo djecu i 
mlade, podijelimo poklone I 
promotivne materijale, upravo 
ovdje na gradskom trgu u 
Bijeliom Polju” kazala je Ena 
Pušija, koordinatorka projekta 
EU kutak.
Na postavljenim info-pultovima 
građani su mogli da se informišu 

o svim aktivnostima ovog 
projekta, ali i da dobiju 
promotivne materijale o EU 
integracijama.

„Organizovali smo danas i kviz 
’EU na dlanu’ putem mobilne 
aplikacije, a pobjednicima kviza 
podjeljeno je 20 prigodnih 
nagrada.

“Kroz izložbu fotografija smo 
prezentovali i sve projekte koje 
smo realizovali, a koje je 
finansirala EU“, kazala je Seida 
Džafić, programski menadžer u 
NVO Multimedijal Montenegro.

Dažfić je istakla da realizacijom 
ovakvih aktinosti žele da i 
građane podstiču na aktivizam i 
volonterizam.

EU KUTAK NA GRADSKOM TRGU U 
SUSRET NOVOJ GODINI
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„Izuzetno nam je drago što su građani, ne samo Bijelog Polja, već i 
ostalih opština sa sjevera Crne Gore, posjetili prostorije EU kutka i 
informisali se o procesu pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji i uzeli 
učešće u dijalozima i debatama koje su od društvenog značaja“, 
dodala je Džafić.

Toga dana na gradskom trgu za najmlađe organizovana je I kratka 
animacija sa maskotama poznatih crtanih junaka, a specijalni gost 
bio je I Deda Mraz, za muzički program zadužen je bio Mat Sound I Dj 
Shone.

“ Na ovaj način građanima približimo proces eu-intergracija, 
uključimo sve kategorije društva, povećamo informisanost i utičemo 
na svijest o važnosti procesa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji. 
Danas smo bili u Bijelom Polju, a tokom naredne 2023. godine 
posjetićemo I druge gradove na sjeveru Crne Gore, Berane, Petnjicu, 
Mojkovac, Kolašin I Rožaje” kazao je Željko Đukić, predsjednik 
NVO MMNE.

Projekat „ EU info kutak na sjeveru Crne Gore” u Bijelom Polju 
finansijski je podržan kroz javni poziv OCD u Crnoj Gori – od osnovnih 
usluga do oblikovanja politika – M’BASE.

Projekat OCD u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja 
politika – M’BASE sprovodi Centar za građansko obrazovanje (CGO), 
u partnerstvu sa njemačkom fondacijom Friedrich Ebert (FES), NVO 
Centar za zaštitu i proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i NVO 
Politikon mreža, a u saradnji sa Ministarstvom javne uprave, 
digitalnog društva i medija i kancelarijom za evropske integracije 
Vlade Crne Gore.

Projekat finansira Evropska unija u Crnoj Gori
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PRVI POZIV ZA PROGRAM URBACT 
POČETKOM JANUARA 2023.

15

Prvi poziv za program URBACT biće objavljen početkom januara 
2023. godine, a ovaj program će po prvi put uključiti gradove iz 
država kandidata za članstvo u Evropskoj uniji – Albanije, Bosne i 
Hercegovine, Crne Gore, Sjeverne Makedonije i Srbije.
Tim povodom je u Beogradu održan regionalni sastanak predstavni-
ka programa URBACT, Evropske komisije i zemalja koje koriste sred-
stva iz Instrumenta pretpristupne podrške (IPA).

Na sastanku je upućen poziv 
gradovima iz država kandidata 
za članstvo da izraze intereso-
vanje za učešće u programu ili 
nađu partnere za projekte. 
Forum za traženje partnera je 
već otvoren, pa zainteresovani 
subjekti mogu krenuti u stvaran-
je partnerstava za projekte.

URBACT je program kojim se 
podstiče međuregionalna sarad-
nja i doprinosi održivom 
urbanom razvoju, boljem upravl-
janju i povezivanju gradova na 
evropskom nivou.

Od 2002. godine, kroz URBACT je 
podržano više od 1.000 gradova 

širom EU, koji su imali priliku da 
sarađuju, razmijene dobre 
prakse i podstaknu participativni 
pristup u kreiranju politika.

Tokom programskog perioda 
2021-2027, četvrti ciklus pro-
grama URBACT biće usmjeren 
na politike kojima se podstiče 
održivi urbani razvoj, sa naglas-
kom na digitalnu transformaciju, 
zaštitu životne sredine i rodnu 
ravnopravnost.

Kako biste bili u toku sa novosti-
ma iz programa URBACT, 
možete se prijaviti na bilten Pro-
grama. 



INSTITUT ALTERNATIVA: ISTRAŽIVANJA I
PREPORUKE ZA UNAPREĐENJE 
ORODNJAVANJA IPA-E
EU je zacrtala da će do 2025. godine najmanje 85% svih projekata u 
okviru razvojne pomoći doprinositi osnaživanju žena i djevojčica. 
Tako se i od Crne Gore očekuje da rodnu perspektivu integriše u IPA 
programiranje, te da projektima doprinese postizanju rodne 
ravnopravnosti. 

Institut alternativa je, u cilju utvrđivanja stepena poštovanja obaveze 
integrisanja rodne perspektive, analizirao pet izrađenih IPA III 
projekata, u oblastima reforme javnih finansija, poljoprivrede, zaštite 
životne sredine, zelene ekonomije i EU integracija. Rezultati analize 
pokazuju da Crna Gora nema nijedan projekat čiji je glavni cilj rodna 
ravnopravnost, da izostaju konsultacije sa ekspertima u oblasti 
rodne ravnopravnosti kao i da rodna statistika nije korišćena u 
pripremi navedenih projekata. 

Kako bismo izbjegli puko štrikiranje ove obaveze, ali i unaprijedili 
znanja i vještine onih koji rade na kreiranju IPA programa, nalaze 
našeg istraživanja kao i preporuke za unapređenje orodnjavanja 
IPA-e, sumirali smo u infograficima:

1. IPA programiranje: Pretpristupna tačka za smanjenje rodnog jaza
2. IPA programiranje u CG: U kojoj mjeri je uključena rodna 
perspektiva?
3. IPA programiranje u CG: Kako do orodnjenog programiranja?

Navedeni infografici pružaju pregled obaveza Vlade Crne Gore, koje 
proističu iz Akcionog plana EU o rodnoj ravnopravnosti i osnaživanju 
žena i djevojčica u spoljnoj akciji (GAP III), kao i pregled praktičnih 
alata za uvođenje rodne perspektive u programiranju. Ujedno, 
infografici doprinose našim naporima za jačanjem kapaciteta 
donosilaca i donositeljki odluka, državnih službenika/ca i 
predstavnika/ca organizacija civilnog društva, a za koje smo u 
prethodnom periodu organizovali trening o orodnjavanju IPA pro-
gramiranja.

16



NOVAKOVIĆ ĐUROVIĆ: NAŠ CILJ JE DA 
BUDE VIŠE ŽENA NA POZICIJAMA 
ODLUČIVANJA

17

Uključenost žena, a među njima i LBTQ žena u procesima odlučivan-
ja, njihova zastupljenost na upravljačkim pozicijama, kao i uopšte nji-
hovo prisustvo u javnom prostoru Crne Gore, ne smije da bude 
deklarativna nego moramo raditi na tome da promjene u ovoj oblas-
ti budu suštinske, a ravnopravnost zagarantovano pravo, poručeno 
je sa konferencije „LBTQ žene i rodne politike u procesu pristupanja 
EU“.
Otvarajući konferenciju, ministarka ekologije, prostornog planiranja 
i urbanizma i koordinatorka rada Ministarstva evropskih poslova Ana 
Novaković Đurović je kazala da je ova tema značajna jer ona pokazu-
je koliko smo se suštinski transformisali i kao društvo sazreli na putu 
dostizanja evropskih standarda i vrijednosti.

Od 30 predstavnika NVO-a u pregovaračkoj strukturi, 18 su žene i 12 
su muškaraci. Takođe, od ukupno 27 radnih grupa sa imenovanim 
ŠRG, žene su šefice 17 radnih grupa, odnosno 63%. “U radnim grupa-
ma se najviše radi, pa ne čudi da je i najviše žena. Međutim, što su 
pozicije više i veći je nivo donošenja odluka, broj žena se smanjuje. 
Naš cilj je da, ako ne možemo da postignemo da žena na odluču-
jućim pozicijama bude više, makar da napravimo balans, pa da ih 
bude jednako kao i muškaraca“, poručila je Novaković Đurović. 

Podsjetila je da u aktuelnom 
sastavu Skupštine Crne Gore, 27 
% mandata imaju žene, a da u 
Vladi ministarske pozicije 
pokrivaju 3 žene, odnosno 17% 
saziva, što, kako je kazala poka-
zuje da je potrebno još dosta 
rada kako bi rodne politike na 
suštinski način zaživjele u praksi.

Novaković Đurović je istakla da 
u pregovaračkoj strukturi od 
648 članova, 422 su žene i 226 
muškaraca.



OBJAVLJEN PRVI POZIV ZA PROJEKTE U 
OKVIRU INTERREG IPA JUŽNI JADRAN

Ona je podsjetila na preduzete aktivnosti u oblasti rodne 
ravnopravnosti, posebno naglasivši Nacionalnu strategiju za rodnu 
ravnopravnost i Zakon o istopolnom životnom partnerstvu, čija je 
primjena počela polovinom 2021. godine, i istakla da je veoma važno 
da u svim IPA projektima koje finansira EU princip rodne 
ravnopravnosti bude integrisan, odnosno da aktivnosti treba da 
doprinesu unapređenju učešća žena u svim javnim politikama i 
demokratizaciji društva.

“Kao koordinatorka Ministarstva evropskih poslova, želim istaći da je 
taj resor, kao uostalom i cijela Vlada, opredijeljeno da doprinese 
jačanju rodne ravnopravnosti u našem društvu. Želimo da damo 
konkretan dorinos u dijelu jačanja strategijskog i zakonodavnog 
okvira, ali i realizaciji drugih konkretnih aktivnosti koje vode jačanju 
svijesti o značaju ovog pitanja i dostizanju evropskih standarda 
rodne ravnopravnosti, kroz implementaciju unutrašnjih rodnih 
mehanizama”, poručila je Novaković Đurović.

Danas je objavljen Prvi poziv za dostavljanje predloga projekata u 
okviru programa Interreg IPA Južni Jadran, kojim se podržava prek-
ogranična saradnja između Italije (regije Pulja i Molize), Albanije i 
Crne Gore. Rok za dostavljanje predloga projekata je 29. mart 2023. 
godine u podne.

U sklopu ovog poziva biće podržani projekti vrijednosti do 200.000 
eura, koji su usmjereni na kapitalizaciju rezultata i iskustava iz pro-
gramskog perioda IPA II (2014-2020). Trajanje projekata ograničeno 
je na 12 mjeseci, a ukupan budžet ovog poziva iznosi oko 5 miliona 
eura, od čega do 85% sredstava obezbjeđuje EU.

Kapitalizacija podrazumijeva prenošenje prethodno ostvarenih 
rezultata i iskustava na druge organizacije, geografska područja, 
sektore i kontekste. Kroz ovaj poziv biće podržane tri vrste 
kapitalizacije rezultata:
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Rezultati ostvareni u projektima podržanim kroz Interreg IPA 
program prekogranične saradnje Italija – Albanija – Crna Gora 
2014-2020;

Eezultati ostvareni kroz druge fondove, programe, inicijative, 
projekte i geografske kontekste;

Rezultati ostvareni od strane partnera na projektu, a koji su 
opštepoznati kao primjeri dobre prakse, o čemu se dostavlja dokaz o 
izvršenoj eksternoj/nezavisnoj ocjeni.

Pozivom je obuhvaćeno svih pet prioriteta programa Interreg IPA 
Južni Jadran: mala i srednja preduzeća, zaštita životne sredine, 
transport, inkluzija i upravljanje.

Poziv je otvoren za javne organe i neprofitne organizacije sa 
sjedištem u Italiji (regije Pulja i Molize), Albaniji i Crnoj Gori.

Dodatna pitanja se mogu postaviti putem mejla 
js@southadriatic.eu, a odgovori će redovno biti objavljivani u sklopu 
rubrike „Najčešća pitanja“.

Predlozi projekata se podnose putem novog sistema Jems na 
https://jems.southadriatic.eu/.



CRNA GORA STRAHUJE OD NAREDNIH 
REAKCIJA EVROPSKE UNIJE
Crna Gora u ovom momentu strepi od narednih reakcija Evropke 
unije, naročito nakon posljednjih izjava u kojima su nam evropski 
zvaničnici zaprijetili zamrzavanjem pregovora. Ipak, u Ministarstavu 
evropkih poslova uvjeravaju da oni predano rade, i upozoravaju da 
doprinos moraju dati i oni koji biraju čelnike pravosuđa. No, politi-
kolozi uvjeravaju da to nije dovoljno, i pozivaju sve da se probude – 
zbog građana.

I pored nesporne podrške građana da postanemo dio evropske 
zajednice Brisel je za nas u ovom momentu tako blizu, a tako daleko. 
Evropska unija nas je opominjala svako malo, a krajem decembra 
zaprijetili su nam i prekidom pregovora zbog političke situacije u 
zemlji…. No, u Ministarstvu evropskih poslova ocjenjuju da su oni 
uradili svoj dio posla.

“Nastavili smo s redovnom komunikacijom,i saradnjom institucija 
EU, takođe obavili smo niz sastanaka koji su doprinijeli rješavanju 
nekih izazova koje smo imali u prethodnoj godini”, kazala je državna 
sekretarka u Ministarstvu evropskih poslova Milena Žižić.

To ipak nije dovoljno, upozorava politikološkinja Nikoleta Đukanović. 
Naprotiv.

“Opomene koje su došle sa međunarodnih adresa govore da smo se 
previše udaljili i da smo prekoračili sve mjere u toj saradnji s 
evropskim partnerima. Nije teško vratiti se ali se bojim da za to 
trenutno ne postoji politička volja”, kazala je Đukanović.
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OTVOREN PRVI POZIV ZA PROGRAM 
URBACT IV ZA GRADOVE

21

Program URBACT IV objavio je Prvi poziv za dostavljanje predloga 
projekata, a po prvi put pravo učešća imaju i gradovi iz država 
korisnica Instrumenta pretpristupne podrške (IPA), uključujući Crnu 
Goru.

Rok za dostavljanje predloga projekata je 31. mart 2023. godine u 
15.00.

Cilj ovog poziva je uspostavljanje Mreža za planiranje aktivnosti, koje 
uključuju 8 do 10 gradova, i to kroz učešće lokalnih samouprava, 
međuopštinskih i regionalnih subjekata i ustanova koje se bave 
urbanim razvojem.

U okviru svake mreže, gradovi će razmjenjivati iskustva i učiti jedni 
od drugih kako bi odgovorili na lokalne izazove i podstakli održivi 
urbani razvoj, pri čemu teme i aktivnosti treba da budu usmjerene 
na digitalnu transformaciju, zelenu tranziciju i rodnu ravnopravnost.



Realizacija aktivnosti u okviru ovih mreža počeće u junu 2023. 
godine i trajaće do kraja 2025. godine. Kako bi odgovorio na utvrđeni 
izazov, svaki partnerski grad izradiće Integrisani akcioni plan u 
saradnji sa lokalnom URBACT grupom, sastavljenom od lokalnih 
subjekata i građana. Na osnovu tih planova, gradovi će moći da 
testiraju rješenja kroz aktivnosti manjeg obima.

Partneri u okviru mreža mogu biti gradovi iz država članica EU, 
partnerskih država (Norveška i Švajcarska), država korisnica IPA (Al-
banija, Bosna i Hercegovina, Crna Gora, Sjeverna Makedonija i 
Srbija), kao i gradovi iz drugih država, koji moraju obezbijediti 
sopstvena sredstva. Vodeći partner svake mreže mora biti iz države 
članice Evropske unije.

URBACT IV se dominantno finansira sredstvima Evropske unije, a 
učešće gradova iz država korisnice IPA biće pokriveno iz sredstava 
IPA fondova u obimu do 95%.

Sve informacije o Prvom pozivu dostupne su na sajtu programa 
URBACT. Za potrebe ovog poziva otvoren je i forum za traženje 
partnera.
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Erasmus School of History, Culture and Communication vas poziva 
da se prijavite za holandske stipendije za odlične kandidate koje 
finansira holandsko Ministarstvo za obrazovanje, kulturu i nauku, 
kao i holandski istraživački univerziteti i univerziteti primijenjenih 
nauka. Stipendija je namijenjena studentima izvan Evropskog 
ekonomskog prostora koji žele da diplomiraju ili završe master 
studije u Holandiji. 

(ESHCC) Holandska stipendija nudi se za diplomske ili master studije 
u oblasti svih kurseva koji se nude na Univerzitetu. Ovu stipendiju 
obezbeđuje holandsko Ministarstvo prosvete, kulture i nauke i 
vrijednost ove stipendije je djelimična. 

Stipendija je namijenjena državljaninima zemalja koja nije dio Ev-
ropske Unije a podnijeli su prijavu za redovne diplomske ili master 
studije na ESHCC. Uslov je da nikada ranije niste studirali na nekoj 
obrazovnoj instituciji u Holandiji u cilju sticanja diplome. Opšte 
pravilo je da prosječna ocjena treba da bude ekvivalentna 
holandskoj ocjeni 8,0 na skali od 1 do 10.

Kako biste se prijavili za ovu priliku potrebno je da posjetite sajt:  
https://www.eur.nl/en/eshcc/education/holland-scholarship-ex-
cellent-non-eea-applicants

ROK ZA PRIJAVU:
30.4.2023.

PRIJAVITE SE ZA HOLANDSKE STIPENDIJE
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Salto Youth vas poziv da se pridružite u istraživanju kompetencija 
trenera za dobrobit u kontekstu obuke, kao i vašeg kapaciteta da 
brinete o dobrobiti svojih učesnika. Da li ste svjesni da je vaša dobro-
bit kao trenera važna za značajno prisustvo u vašem profesionalnom 
kontekstu? Da li vas zanima šta dobrobit znači za kolege trenere i 
kakve prakse imaju? Da li ste voljni da razmislite i podijelite neke od 
svojih praksi i da li ste zainteresovani da naučite neke nove? Da li ste 
spremni da povećate svoju svijest i naučite nove načine na koje 
takođe možete da brinete o dobrobiti svojih učesnika tokom jednog 
od vaših kurseva obuke?

Namjere ovog TSV-a su:

– Stvaranje i održavanje bezbjednog prostora za učenje za trenere da 
razmišljaju i razmjenjuju svoje prakse dobrobiti u svom radu;

– Razviti zajedničko i holističko razumijevanje šta mentalno zdravlje, 
blagostanje i briga o sebi znače u kontekstu obuke;

– Poboljšati kompetencije u identifikovanju onoga što podržava 
dobrobit trenera u njihovom profesionalnom kontekstu;

– Da steknu nove praktične metode za bolje brigu o dobrobiti u 
uslovima obuke. 

Kurs je za trenere sa dugogodišnjim iskustvom u oblasti mladih, koji 
žele da razviju svoje kompetencije u određenim oblastima ili veština-
ma i prenesu naučeno u svoju praksu omladinskog rada. Ne želimo 
da postavljamo striktan minimalni broj godina iskustva ili broj kurse-
va obuke, već se fokusiramo na potrebu da kandidati imaju kapac-
itet da razmisle o svojoj praksi kao treneri, što generalno zahteva ne-
koliko godina redovne prakse.

ROK ZA PRIJAVU:
1.2.2023.

PRIJAVITE SE ZA OBUKU „KAKO PODRŽATI 
DOBROBIT U PRAKSI TRENINGA?“
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Salto Youth vas poziva da se prijavite na trening u kome ćete da 
istražite solidarnost kao vrijednost u svom radu na obuci i otkrijete 
koju ulogu igraju ključne vrednosti u različitim situacijama i koji su 
načini da ih najbolje integrišete.

Ovaj kurs je namijenjen za trenere, aktivne na međunarodnom nivou 
i one koji žele da razviju razumijevanje uloge osnovnih vrijednosti u 
trenažnom radu i sposobnosti da djeluju na osnovu toga. Sadržaji će 
biti relevantniji ako kandidati imaju iskustvo u razvoju i sprovođenju 
međunarodne obuke za omladinske radnike. Kurs će se održati od 15. 
do 21. maja u Francuskoj.

Ciljevi obuke su:

– razumijevanje solidarnosti u vašem ličnom i profesionalnom kon-
tekstu;

– svijest o različitim dimenzijama solidarnosti u odnosu na oblast 
obuke;

– razumijevanje uticaja aktuelnih globalnih izazova na vaš rad u 
obrazovanju zasnovanom na vrednosti;

– spremnost da integrišete vrijednosnu osnovu rada sa mladima;

– sposobnost da se olakša učenje zasnovano na vrijednostima u raz-
nolikoj grupi učenika;

– razvijete razumijevanje uloge osnovnih vrijednosti u vašem radu 
obuke.

PRIJAVITE SE ZA TRENING ETS COMETS 
SOLIDARITY
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Kako biste se prijavili za ovu obuku potrebno je da budete:

– omladinski radnici, koji rade direktno sa mladima, posebno oni koji 
se bave temama inkluzije i učešća;

– sposobni da komunicirate na engleskom.
ROK ZA PRIJAVU:
19.2.2023.

Učesnici će imati priliku da se sastanu i da se upoznaju sa drugim 
organizacijama, čime se otvara mogućnost stvaranja partnerstava za 
buduće projekte.

TICTAC je izgrađen oko strateškog planiranja i realnog projektnog 
ciklusa. Tokom kursa učesnici i treneri će istražiti dimenzije takvog 
projekta zahvaljujući vježbama simulacije, studijama slučaja i 
radnim grupama. Trening će se održati od 24. do 30. aprila u 
Hrvatskoj.

Ciljevi obuke su:

– da promovišete ERASMUS+ (Youth) program kao obrazovno 
sredstvo;

– da istražite ERASMUS+ (Youth) program sa posebnim fokusom na 
kvalitetnu međunarodnu saradnju, posebno na mobilnost 
omladinskih radnika;

– da razumijete ulogu ERASMUS+ (Youth) programa u okviru 
dugoročne lokalne strategije;

– da razvijete prve korake organizovanja projekta „Mobilnost 
omladinskih radnika“ u oblasti mladih u okviru međunarodnog tima;

– da razvijete kompetenciju učesnika u planiranju procesa 
neformalnog obrazovanja i interkulturalnog učenja;

-da promovišete učešće mladih i aktivno građanstvo kao ključne ele-
mente prilikom dizajniranja evropskog i međunarodnog projekta.

PRIJAVITE SE ZA TICTAC TRENING
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Kako biste se prijavili za ovu obuku potrebno je da budete:

– da ste ranije iskusili međunarodni događaj/aktivnost (ne nužno 
projekat u okviru programa ERASMUS+ (Mladi) ili Evropskog korpusa 
solidarnosti);

– motivisani ste da učite i koristite ERASMUS+ (Youth) program za 
stvaranje ili jačanje međunarodnih partnerstava;

– spremni ste da rade na kvalitetu svojih međunarodnih projekata;

– imate podršku organizacije da prisustvuju TICTAC-u i u poziciji ste 
da implementirate evropske projekte mobilnosti mladih radnika u 
svojoj organizaciji;

– imate najmanje 18 godina;

-u stanju ste da koristite engleski kao radni jezik kako bi uspostavili 
efikasnu komunikaciju tokom grupnog rada i sesija.

ROK ZA PRIJAVU:
28.2.2023.
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Ritchie-Jennings Memorial program stipendiranja 2023 nudi se za 
osnovne i master studije iz oblasti računovodstva, poslovne 
administracije, finansija, krivičnog pravosuđa. Ova stipendija je 
otvorena za studente svih drzava.

Ovaj program stipendiranja osnovan je 1992. godine kako bi pružio 
mogućnosti studentima koji su pokazali značajna postignuća u 
studijama vezanim za prevaru. 1998. godine program je 
preimenovan u Ritchie-Jenning u čast članova ACFE. Obojica su bila 
među petoro smrtno ranjenih tokom terorističkih napada u Karačiju, 
u Pakistanu, 14. novembra 1997. godine. Ovu stipendiju obezbjeđuje 
Udruženje sertifikovanih ispitivača prevara (ACFE), a vrijednost ove 
stipendije je djelimično finansiranje, od 1.000 USD do 10.000 USD.

Kako biste se prijavili za ovu stipendiju potrebno je da:

– Kandidati moraju biti upisani kao redovni studenti na 
akreditovanom četvorogodišnjem koledžu ili univerzitetu;

– Kandidati treba da studiraju ili da posjeduju diplomu iz poslovne 
administracije, krivičnog prava, finansija ili računovodstva;

– Kandidati bi trebali imati interes da nastave karijeru u ispitivanju 
prevara ili sličnoj profesiji za borbu protiv prevara;

– Kandidati dodiplomskih studija treba da budu upisani na 9 
semestarskih časova po semestru;

– Diplomirani kandidati treba da budu upisani na 6 semestarskih 
časova po semestru.

Kako biste se prijavili za ovu stipendiju potrebno je da posjetite 
sljedeći link: https://www.acfe.com/scholarship.aspx

ROK ZA PRIJAVU:
 06.2.2023.

PRIJAVITE SE ZA RITCHIE-JENNINGS 
MEMORIAL PROGRAM STIPENDIRANJA
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Edukativni kurs je nastavak projekta Panda Labs Junior for Just 
Transition, sa jednom novinom, a to je da će studenti imati priliku da 
kurs pohađaju uživo.

Za realizaciju, gore pomenutih tematskih cjelina biće angažovani 
eksperti iz akademske zajednice, državnog i civilnog sektora, što je 
garancija da će studenti imati priliku da uče od najboljih.

Kurs će biti realizovan na način što će predavanja biti organizovana u 
formi školskog časa (45 min).  Planirano je da se predavanja 
održavaju jednom sedmično sa najviše tri tematska predavanja po 
danu.

Početak edukativnog kursa planiran je za februar, a isti će biti 
realizovan u prostorijama Centra za razvoj nevladininh organizacija 
(CRNVO) – TBC.

Studenti koji odslušaju predavanja, uz sve benefite, koje kurs nudi 
sam po sebi, steći će uslove i da učestvuju na hakatonima, kao i 
drugim događajima koji su sastavni dio projekta.

NVO Eko-tim vas poziva da 
se prijavite za Edukativni 
kurs za studente ukoliko ste 
zainteresovani za oblasti kao 
što su biodiverzitet i značaj 
biodiverzitetskih usluga za 
razvoj društva, posljedice 
nerazumijevanja i
neodrživog odnosa  savre-
menog čovjeka prema priro-
di, ciljevima održivog razvoja, 
cirkuralne ekonomije i zele-
nog preduzetništva te razvoj 
start-up ideja na bazi 
stečenih znanja.

PRIJAVITE SE ZA EDUKATIVNI KURS ZA 
STUDENTE
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NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili za ovaj kurs dovoljno je da pokažete 
interesovanje za ovaj edukativni kurs i to u vidu mejla sa osnovnim 
podacima (ime i prezime, naziv fakulteta i smjera, kao i godina 
studiranja) na: akrivokapic.et@gmail.com

ROK ZA PRIJAVU:
u toku

Ovo putovanje uključuje kombinovanu izgradnju kapaciteta o tome 
kako digitalno transformisati omladinski rad u obliku 2 (4 poludnev-
na) onlajn treninga i 1 studijske posjete Jermeniji. Obuke će se foku-
sirati na digitalno blagostanje, etiku i digitalna prava, kao i na nove 
tehnologije, uz uključivanje i učešće kao sveobuhvatne teme. Ovo je 
drugi poziv za ovu obuku (cijeli program je počeo u oktobru 2022. 
godine). To znači da će novi učesnici imati neke dodatne aktivnosti i 
materijale na koje ćemo vas pozvati.

Ciljevi obuke su:

– Povećati svijest o različitim aspektima digitalne transformacije u 
oblasti mladih i uzimajući u obzir inkluziju, učešće i raznolikost;

– Povećati kompetencije omladinskih radnika i pružiti im nove pris-
tupe digitalnoj transformaciji u omladinskom radu;

– Iskoristiti znanje i iskustva o digitalnoj transformaciji iz različitih 
sektora i istražiti potencijal međusektorske saradnje za obogaćivan-
je omladinskog rada.

USLOVI
Kako biste se prijavili za ovu obuku potrebno je da budete:

– omladinski radnici, koji rade direktno sa mladima, posebno koji se 
bave temama inkluzije i učešća;

Detaljnije na:
+382 69 291 005

PRIJAVITE SE NA ONLAJN TRENING 
DIGITALNIH TEHNOLOGIJA
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– zainteresovani za teme obuke i imaju snažnu motivaciju da 
primene teme digitalne transformacije u svojim omladinskim 
radnim aktivnostima;

– mozete da učestvujete u cijelom dugoročnom procesu (kraj janu-
ara do kraja aprila 2023.)

– sposobni da komunicirate na engleskom

– imate pristup internetu, kompjuteru, video kameri, mikrofonu za 
onlajn sesije. Naš sastanak će se održati uglavnom u Mibou. Prije 
nego što se prijavite, provjerite da li vaša internet veza i uređaj rade u 
ovom sistemu (trajaće samo minut):

Ova aktivnost je otvorena za učesnike iz programa i partnerskih 
zemalja i one koji mogu da putuju u Litvaniju i Jermeniju (VIZE, 
pasoš, itd.).

ROK ZA PRIJAVU:
15.1.2023.
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JA MOGU DA USPORIM KLIMATSKE
PROMJENE
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Crna Gora se i dalje nalazi na trećem mjestu u regionu kad je u 
pitanju Indeks bezbjednosti novinara sa ocjenom 3.40, nakon 
Sjeverne Makedonije (3.95) i Hrvatske (3.73). U odnosu na prethodnu 
godinu, ocjena za Crnu Goru je znatno niža (pad sa 3.59 na 3.40), 
prvenstveno zbog rekordnog broja napada na novinare.

To je ocijenjeno na predstavljanju Indeksa bezbjednosti novinara 
Crne Gore za 2021. godinu, koje je održano u Evropskoj kući u sklopu 
panela “Uloga nezavisnih medija u demokratskom društvu” koji je 
organizovala je Ambasada Republike Češke u Podgorici.

Jedna od autorki istaživanja, Bojana Laković Konatar kazala je da 
uopšteno gledano, indeks mreže SafeJournalists za 2021. godinu 
bilježi stagnaciju ili pad u odnosu na prethodnu, 2020. godinu.

Indeks bezbjednosti novinara Zapadnog Balkana je mehanizam koji 
mjeri i prati promjene u odgovarajućim društvenim i političkim 
okruženjima koje imaju direktan ili indirektan uticaj na bezbjednost 
novinara i medijskih profesionalaca dok obavljaju svoju profesiju i 
sastoji se od 4 odvojene cjeline koje odražavaju celokupnu sliku bez-
bjednosti novinara.

INDEKS BEZBJEDNOSTI NOVINARA: CRNA 
GORA PONOVO TREĆA U REGIONU
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Moramo da iznesemo svoje mišljenje kako te probleme da 
rješavamo, kako bi bili vidljiviji institucijama sistema i našim 
odbornicima i poslanicima. Inače problema je dosta, počev od 
položaja mladih u Crnoj Gori, velikog iseljavanja, odnosno odliva 
mozgova, socijalne i dječije zaštite, nasilja u porodici , nasilje nad 
ženama, politička korupcija, koliko mladih je prisutno u politici i 
koliko nema mladih na funkcijama gdje se donose važne odluke 
kazala je Ružica Lekić, novoizabrana sekretarka Savjeta mladih za 
EU, koji je formiran u sklopu projekta EU kutak. 

Ovo je svakako, bila odlična prilika da se mladi upoznaju 
prvenstveno sa načinom funkcionisanja lokalnog parlamenta, što je 
jako važno, jer mladi moraju naučiti kako funkcioniše lokalni, a kako 
državni sistem kazao je Željko Đukić predsjednik NVO MMNE.

PROBLEMA JE DOSTA, POČEV OD 
POLOŽAJA MLADIH U CRNOJ GORI, 
VELIKOG ISELJAVANJA, ODNOSNO 
ODLIVA MOZGOVA
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Prvi sastanak članova Savjeta mladih za EU sa donosiocima odluka 
održan je u sali Skupštine opštine Bijelo Polje. Savjet mladih za EU 
formiran je u sklopu projekta EU kutak koji finansira Evropska unija, 
a sprovodi NVO Multimedijal Montenegro (MMNE).

Predsjenik Skupštine opštine Bijelo Polje je istakao da je Skupština 
organ u kojem se donose sve odluke neophodne za funkcionisanje 
lokalne samouprave.

– Mi smo servis građana, a sve odluke koje se usvajaju, pa i one koje 
se predlažu, usmjerene su na stvaranje boljih uslova za život 
građana. Zato smo i spremni da razgovaramo sa mladima, da 
čujemo njihova mišljenja, razmotrimo i usvojimo njihove ideje – 
kazao je predsjednik SO Ernad Suljević, poručujući da su vrata 
bjelopoljskog lokalnog parlamenta otvorena za mlade.

On je napomenuo da su od 37 odbornika u lokalnom parlamentu, 
sedam odbornica i odbornika mlađi od 30 godina, a 13 imaju između 
30 i 40 godina.

– Da smo posvećeni EU intergacijama pokazuje i to da smo formirali 
Odbor za međunarodne odnose i saradnju, implementiramo sve 
zakone koji se usvajaju na državnom nivou, prilagođavamo i 
usklađujemo naš normativni okvir sa državnim, ali i EU 
zakonodavstvom – dodao je Suljević.

Predsjednik Skupštine se zahvalio Savjetu i organizatorima sastanka 
i ukazao na važnost ovog sastanka i teme, te poručio da su mladi 
budućnost.

Kako je istakao predsjednik NVO Multimedial Montenegro Željko 
Đukić, u cilju je uspostavljanje bolje saradnje mladih sa 
insitutucijama sistema, kako bi se njihov glas bolje čuo, te kako bi 
dali svoj doprinos poboljšanju kvaliteta života u svom gradu, na 
sjeveru, ali i na cijeloj teritoriji Crne Gore. Prisustni su bili mladih iz 
više opština sa sjevera Crne Gore.

– Ovo je svakako bila odlična prilika da se mladi upoznaju 
prvenstveno sa načinom funkcionisanja lokalnog parlamenta, što je 
jako važno, jer mladi moraju naučiti kako funkcioniše lokalni, a kako 
državni sistem, kako bi sve omladinske inicijative stizale na pravu 
adresu – kazao je Đukić.
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On je napomenuo da su sastanku prisustvovali lideri i liderke iz šest 
opština sa sjevera – Bijelog Polja, Berana, Mojkovca, Kolašina, 
Petnjice i Rožaja, te istakao da će slični sastanici biti organizovani i u 
tim opštinama i to u okviru projekta “EU kutak”, koji će trajati devet 
mjeseci.

“Mladi su do sad bili samo politički dekor pred izbore, želimo to da 
promijenimo”, rekao je Đukić.

Đukić je istakao da žele da mladi budu uključeni u sve procese, a 
jedan od važnijih jeste i proces evropskih integracija.

Tokom sastanka govorili su i predstavnici odborničkih klubova, 
najprije Marko Ljujić, koji je uputio svim mladim ljudima poziv da
 aktivno učestvuju u političkim procesima bez obzira da li pripadaju 
nekoj partiji. Zatim, poslanica Vesna Pavićević, kao najstarija 
odbornica SO Bijelo Polje, iskazala je radost da prisustvuje sastanku 
mladih i poručila da je politika život svih nas, kakva nam je 
infrastruktura, institucije, te da ta politika nije moguća bez mladih 
ljudi.

Nakon sastanka, mladi su imali priliku da ostanu u sali Skupštine i 
demokratskim putem odaberu tri sekretara Savjeta, te su izabrali 
Ružicu Pavlović Lekić iz Berana, Ivanu Medojević iz Mojkovca i 
Jasmina Đozovića iz Rožaja.

Lekić je istakla i da ima dosta problema sa kojima se mladi suočavaju 
i da zbog toga moraju da budu puno vidljiviji kako bi probleme 
rješavali.

Ognjen Vujović predstavnik Savjeta mladih za EU iz Berana je 
naglasio da su imali šta da nauče i rad će bazirati tako da će svaki 
član pojedinačno predložiti određene mjere.

–Da na taj način podstaknemo mlade da ostanu na sjeveru Crne 
Gore, kao i svemu što donosi na boljem planu EU kako bi naše 
društvo prosperiralo – kazao je Vujović dok je Jasmin Đozović iz 
Rožaja istakao da su iznešeni problemi mladih, što će doprinijeti 
njihovom boljem položaju.
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Cilj nam je da kreiramo maticu organizacije, odakle će poteći sve 
naše ideje – kazao je on.

Skupština opštine Bijelo Polje, kako je naglasio, snažno podržava EU 
integracije, a tako će biti i u narendom periodu.

Mladima se obratio i Jasmin Ćorović, rekavši da je bogatstvo Crne 
Gore različitost, i poručio mladima da ne treba da imaju negativan 
stav prema politici, te da i predstavnici različitih političkih partija 
Crnoj Gori sarađuju.

Nakon ovih izlaganja, data je riječ mladima da iskažu teme koje 
smatraju ključnim problemima u našem društvu ili postave pitanja 
za prisutne. Oni su iskoristili ovu priliku da ukažu na problem 
zapostavljanja mentalnog zdravlja u školama, ali i suicida o kome se 
“razgovara među narodom, ali ne i u institucijama”. Mladi su 
pomenuli i problem nasilja u porodici i nad ženama, političku 
korupciju i dodjeljivanje nekretnina po povlašćenim uslovima, 
zapostavljenost infrastrukture sjevera Crne Gore i mnoge druge 
teme.

Sastanak Savjeta mladih za EU sa donosiocima odluka iz opštine 
Bijelo Polje organizovan je u okviru projekta „EU kutak“, NVO 
Multimedijal Montenegro (MMNE), koji finansira Evropska unija.

Projekat “EU kutak” podržan je kroz program OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja politika M’BASE koji sprovodi Centar 
za građansko obrazovanje (CGO) u partnerstvu sa njemačkom 
fondacijom Friedrich Ebert Stiftung (FES), NVO Centar za zaštititu i 
proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i NVO Politikon mreža, a u 
saradnji sa Ministarstvom javne uprave i Ministarstvom evropskih 
poslova.



Poznati humanista i dobrotvor 
Hajriz Brčvak, koji godinama živi 
i radi u Njemačkoj nedavno je 
bio gost ,,EU kutka“ u Bijelom 
Polju gdje je u organizaciji 
Multimedijal Montenegro 
(MMNE) razgovarao sa mladima 
koji su članovi Savjeta mladih za 
EU sa sjevera Crne Gore.

Kako je kazao Željko Đukić, 
direktor MMNE, u okviru 
inicijalnog sastanka Savjeta 
mladih za EU, gost iznenađenja 
je bio Brčvak, inače, kako je 
rekao, najpoznatiji humanista ne 

samo u Crnoj Gori, koji je govorio 
o svojim vizurama na koji način 
da mladi doprinesu razvoju 
sjevera.
– Govorio je i o tome kako biznis 
funkcioniše u EU i koje su to 
evropske prakse važnosti 
plaćanja poreza – kazao je Đukić.

Brčvak je bio oduševljen 
mladima, kojih je bilo 30 iz 
nekoliko gradova sa sjevera Crne 
Gore, istakavši da je odlična ideja 
ovih mladih ljudi, i da se osjeća 
njihov veliki potencijal.

BRČVAK: MLADI MORAJU DA MIJENJAJU
DRUŠTVO
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To je dokaz da ono što nam treba imamo ovdje kod nas u Crnoj Gori, 
jer oni imaju želju i znanje da mijenjaju društvo. Mogu da prepoznaju 
dobro i ono što je najbitnije, imaju kritičan stav prema nezdravim 
stvarima. Rekao sam im da istraju da se bore za bolje društvo. To je 
jedini način da se kritikuje šta je loše ali i da se daju dobri predlozi – 
kazao je Brčvak.

Poznati humanista je pokazao veliko interesovanje za aktivnosti Sav-
jeta, iskazao zadovljstvo jer je Savjet sačinjen od mladih ljudi koji 
istinski žele promjene u društvu, ne samo na papiru, pa je i pozdravio 
napor NVO “Multimedijal Montenegro” da organizuje ovakav sastav.

Brčvak je istakao da se sa mladim ljudima počne mijenjati ovo 
društvo, jer su mlađe generacije, mladi koji imaju široke poglede 
naša budućnost.

On je na kraju pozvao članove Savjeta mladih za EU da na proljeće 
iduće godine budu njegovi gosti u Njemačkoj, gdje bi se upoznali sa 
sistemom funkcionisanja opština, ali i sa biznisom u nekoliko 
preduzeća.

Projekat „ EU kutak” u Bijelom Polju finansijski je podržan kroz javni 
poziv OCD u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja politika 
– M’BASE.

Projekat OCD u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja 
politika – M’BASE sprovodi Centar za građansko obrazovanje (CGO), 
u partnerstvu sa njemačkom fondacijom Friedrich Ebert (FES), NVO 
Centar za zaštitu i proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i NVO 
Politikon mreža, a u saradnji sa Ministarstvom javne uprave, 
digitalnog društva i medija i kancelarijom za evropske integracije 
Vlade Crne Gore.
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Učenicima srednjih škola predstavljen je kalendar aktivnosti i 
mogućnosti da se uključe u rad EU kutka koji će narednih 10 mjeseci 
biti realizovan na sjeveru Crne Gore.

Mladima je projekat predstavio profesor Nikola Purić, ističući da je 
cilj posjete da mlade upoznaje sa planiranim aktivnostima koje će 
Tim za Evropu sprovoditi u narednom periodu, kao i da se upoznaju 
sa već sprovedenim aktivnostima i uslugama koje nudi EU Kutak u 
Bijelom Polju.

Poseban fokus tokom posjete bio je da se mladi podstaknu da 
posjećuju EU Kutak i budu slobodni u predstavljanju svojih ideja, 
razmjeni mišljenja o Evropskoj uniji. Takođe, mladi su pozvani da 
učestvuju u realizaciji aktivnosti koje su planirane za ovaj projekat.

Posjeta EU Kutka organizovana je da bi se, osim predstavljanja 
projekta, istaklo da su mladi izuzetno bitni za mijenjanje društva na 
bolje, i da su im vrata otvorena da se uključe u rad NVO MMNE koja 
vjeruje u mlade, njihove ideje i mogućnosti.

NOVA GENERACIJA MLADIH UPOZNATA 
SA PROJEKTOM EU KUTAK
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Događaju su prisustvovali đaci Srednje elektro-ekonomske škole, 
Srednje stručne škole i Gimnazije “Miloje Dobrašinović”.

Projekat „ EU info kutak na sjeveru Crne Gore” u Bijelom Polju 
finansijski je podržan kroz javni poziv OCD u Crnoj Gori – od osnovnih 
usluga do oblikovanja politika – M’BASE.

Projekat OCD u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja poli-
tika – M’BASE sprovodi Centar za građansko obrazovanje (CGO), u 
partnerstvu sa njemačkom fondacijom Friedrich Ebert (FES), NVO 
Centar za zaštitu i proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i NVO 
Politikon mreža, a u saradnji sa Ministarstvom javne uprave, 
digitalnog društva i medija i kancelarijom za evropske integracije 
Vlade Crne Gore.
Projekat finansira Evropska unija u Crnoj Gori

Nakon višemjesečnih kvalifikacija kviza “EU NA DLANU?” u Bijelom 
Polju je održano finale kviza, a u kvalifikacijama učestvovalo je oko 
100 srednjoškolaca iz Bijelog Polja, Mojkovca, Kolašina, Petnjice, 
Berana i Rožaja.

NAGRAĐENO PET MLADIH U FINALU 
KVIZA “EU NA DLANU“
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Dvadeset srednjoškolca sa najvećim brojem bodova kvalifikovali su 
se u finale kviza koje je održano u prostorijama EU kutka, u Bijelom 
Polju. Njih dvadeset prošlo je ponovni proces igranja kviza, a pet 
najboljih osvojilo je novčane nagrade.

Prvo mjesto osvoijo je Kuč Adnan (27 tačna odgovora), drugo mjesto 
Numanović Danis (25 tačnih odgovora). Treće mjesto Adrović Haris, 
četvrto mjesto Cmiljanić Nađa (22 tačnih odgovora) i peto mjesto 
osvojio je Vukićević Đorđe (21 tačna odgovora). Cilj održavanja kviza 
bio je da mladi kroz ovakve aktivnosti nauče što više o Evropskoj 
Uniji.

Mladi su vidno zadovoljni napustili prostorije EU kutka, ali i vidno 
zainteresovani da ponovo dođu i učestvuju u sledećim aktivnostima. 
Oni su takođe istakli da im je posebno zadovoljstvo što su uključeni 
svi gradovi sa sjevera, te na taj način šire poznanstva i zajedno uče 
nešto novo u EU kutku.

Komisiju koja je pratila regularnost finala sačinjavali su članovi NVO 
MMNE, Seida Džafić, Ena Pušija I Anesa Ličina.

Projekat „ EU info kutak na sjeveru Crne Gore” u Bijelom Polju 
sprovodi NVO MMNE, a finansijski je podržan kroz javni poziv OCD u 
Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja politika – M’BASE. 
Projekat OCD u Crnoj Gori.

Projekat finansira Evropska unija u Crnoj Gori

Novoformirani Savjet mladih za EU koji broji 50 članova po prvi put 
se sastao u Bijelom Polju. Na inicijalnom sastanku prisustvovalo je 30 
mladih lidera i liderki iz šest opština sa sjevera – Bijelog Polja, Berana, 
Mojkovca, Kolašina, Petnjice i Rožaja. 

Mladi su prije svega imali priliku da se upoznaju sa ciljevima projekta 
EU kutak koji finansira Evropska unija a sprovodi NVO Multimedijal 
Montenegro. Toga dana pored načelnog dogovora o daljem 
djelovanju Savjeta svi prisutni članovi su imali priliku da se 
profesiono fotografišu, međusobno upoznaju, razmijene mišljenja, 
ideje i konstatuju nedostatke u društvu.

FORMIRAN SAVJET MLADIH ZA EU
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Na inicijalnom sastanku članovi Savjeta mladih za EU su imali priliku 
da govore o temama i problemima u crnogorskom društvu koje 
smatraju bitnim, a iskoristili su je da ukažu na problem 
zapostavljanja mentalnog zdravlja u školama, ali i suicida o kome se 
“razgovara među narodom, ali ne i u institucijama”. Mladi su 
pomenuli i problem nasilja u porodici i nad ženama, političku 
korupciju i dodjeljivanje nekretnina po povlašćenim uslovima, 
zapostavljenost infrastrukture sjevera Crne Gore i mnoge druge 
teme.

Gost iznenađenja na sastanku Savjeta bio je filantrop Hajriz Hačko 
Brčvak, crnogorskoj ali i široj javnosti poznat po svojim dobrim 
djelima i humanitarnim akcijama. Ciljevi djelovanja Savjeta su 
prvenstveno uspostavljanje bolje saradnje mladih sa insitutucijama 
sistema, kako bi se njihov glas glasnije čuo, te kako bi dali svoj 
doprinos poboljšanju kvaliteta života u svom gradu, na sjeveru, ali i 
na cijeloj teritoriji Crne Gore. Već su planirani sastanci sa donosioci-
ma odluka u više opština na sjeveru Crne Gore.

Inicijalni Sastanak Savjeta mladih za EU organizovan je u okviru 
projekta „EU kutak“, NVO Multimedijal Montenegro (MMNE), koji 
finansira Evropska unija. Projekat “EU kutak” podržan je kroz 
program OCD u Crnoj Gori – od osnovnih usluga do oblikovanja poli-
tika M’BASE koji sprovodi Centar za građansko obrazovanje (CGO) u 
partnerstvu sa njemačkom fondacijom Friedrich Ebert Stiftung 
(FES), NVO Centar za zaštititu i proučavanje ptica Crne Gore (CZIP) i 
NVO Politikon mreža.
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